Приложение 2

ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА № _______

   город Кострома                                                                                                                         «___» _________ 20__ года

Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы, в лице

_____________________________________, действующего на основании Положения об Управлении, утвержденного

постановлением Администрации города Костромы от 23 марта 2015 года № 604 и кадрового распоряжения

Администрации города Костромы от ___________________________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с

одной стороны, и ______________________________________, в лице ____________________________,

действующего на основании __________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», совместно именуемые «Стороны»,

в соответствии со статьями 39.1, 39.6, 39.7, 39.8, 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, заключили

настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору в аренду для строительства земельный участок

из земель населенных пунктов, находящегося в муниципальной собственности города Костромы, с кадастровым

номером ___________________ по адресу: Российская Федерация, Костромская область, город Кострома,

________________ (далее – Участок), вид разрешенного использования: ___________________, в границах,

указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости (дата и номер выписки), общей площадью

__________ квадратных метра (ов).

1.2. Участок имеет следующие ограничения (обременения):

-

-

1.3. Внесение изменений в Договор в части изменения вида разрешенного использования земельного

участка не допускается.

2. Срок Договора

2.1. Договор заключен сроком на ______ с даты его подписания Сторонами. Датой подписания является

дата, указанная в преамбуле настоящего Договора.

2.2. Договор, заключенный на срок один год и более, подлежит государственной регистрации в

Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Костромской области.

2.3. Арендатор земельного участка не имеет преимущественного права на заключения на новый срок

договора аренды такого земельного участка без проведения торгов.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. За аренду земельного участка, указанного в пункте 1.1. Договора начисляется ежегодная арендная

плата в сумме ______________ рублей.

3.2. Арендатор перечисляет Арендодателю на расчетный счет Управления Федерального казначейства

по Костромской области (Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы)

ИНН 4401006568, КПП 440101001, р/с № 40101810700000010006 в «Отделение Кострома» г. Кострома, БИК

043469001, ОКТМО 34701000, КБК 96611105024040000120, «За аренду земельного участка по адресу:

_________________________________, договор № ______________________», арендную плату за период с

____________ 202___ года по ___________202___ года в сумме ______________________ (с учетом задатка) в

течение 10 дней с даты подписания настоящего Договора. Днем оплаты арендной платы, указанной в Договоре,

считается день зачисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.

3.3. Сроки внесения арендной платы: до окончания срока аренды ежегодно в сумме _____________

рублей не позднее __________.

3.4. Размер арендной платы устанавливается на основании протокола о результатах торгов. В сумму

первого платежа по Договору включается сумма задатка, уплаченная Покупателем по заявке.

3.5. В случае превышения платежа над начисленной суммой по арендной плате погашается

задолженность по пеням за первый период (и последующий за ним), в котором образовалась задолженность. После

погашения пеней, штрафов и всей суммы задолженности по арендной плате, оставшаяся сумма считается авансовым

внесением арендной платы за ближайший оплачиваемый период.

3.6. Взаиморасчеты сторон по настоящему Договору фиксируются актом сверки, который составляется

Арендодателем. В течение пяти рабочих дней со дня получения акта сверки, Арендатор обязан подписать его или

представить мотивированный отказ.

Если в течение указанного срока Арендатор не подписывает акт сверки и не представляет мотивированный

отказ от его подписания, акт сверки считается подписанным Арендатором.

3.7. В случае, одностороннего отказа от исполнения договора аренды, досрочного расторжения

договора аренды земельного участка арендная плата, предусмотренная пунктом 3.1. настоящего Договора, возврату

Арендатору не подлежит.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. На односторонний отказ от исполнения Договора во внесудебном порядке, в случаях,

предусмотренных пунктом 6.2. Договора;

4.1.2. На досрочное расторжение Договора в судебном порядке, в случаях, предусмотренных пунктом 6.4.

Договора;

4.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра

на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.4. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в

результате хозяйственной деятельности Арендаторов, а также по иным основаниям, предусмотренным

законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать Арендатору участок по акту приема – передачи.

4.2.3. Письменно и своевременно уведомить Арендатора в случае изменения номеров счетов для

перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2 Договора.

4.2.4. Письменно сообщить Арендатору не позднее, чем за 14 (четырнадцать) дней о необходимости

освобождения Участка при досрочном расторжении Договора или одностороннем отказе от исполнения Договора.

4.2.5. Предоставлять расчет арендной платы Арендатору по его требованию.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Без получения счета и в соответствии с условиями договора уплачивать в размере и на условиях,

установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечивать Арендодателю и его представителям, представителям органов государственного и

муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию и выполнять все предписания указанных

должностных лиц, соответствующим службам доступ для эксплуатации, ремонта и обслуживания линий

коммуникаций.

4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 1 (один) месяц о предстоящем освобождении

Участка в связи с окончанием срока действия Договора. Передача земельного участка по акту приема-передачи

осуществляется Арендатором в день, следующий за днем прекращения действия Договора.

4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом

земельном участке и прилегающих к нему территориях.

4.4.7. За свой счет выполнять работы по благоустройству территории, поддержанию ее в надлежащем

санитарном состоянии в соответствии с законодательством Костромской области и нормативными правовыми

актами органов местного самоуправления.

4.4.8. В 10-дневный срок направить Арендодателю письменное уведомление об изменении названия,

юридического адреса, электронной почты, расчетного счета или прекращения деятельности предприятия,

учреждения или организации в случае, если Арендатор – юридическое лицо; об изменении фамилии, имени,

отчества, адреса места жительства, номера телефона, номера факса и электронной почты (если имеется) в случае,

если Арендатор – физическое лицо.

4.4.9. Соблюдать санитарные, противопожарные нормы и требования, действующие правила

благоустройства территории города Костромы, а так же иные требования, установленные действующим

законодательством.

4.4.10. В случае если Участок находится в зоне археологического слоя, соблюдать особые условия

использования земельного участка и режим хозяйственной деятельности

4.4.11. Не передавать арендованный земельный участок в субаренду, не осуществлять мероприятий по его

разделу, объединению, перераспределению, выделу.

4.4.12. Возвратить Участок в надлежащем состоянии по окончанию действия Договора, при досрочном

расторжении Договора, одностороннем отказе от исполнения Договора в день, следующий за днем прекращения

Договора.

4.4.13. Оформить разрешение на строительство и проведение земляных работ при прокладке инженерных

сетей в Администрации города Костромы.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные

законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

5.1. Ответственность за состояние Участка наступает у Арендатора с момента подписания Сторонами акта

приема-передачи и прекращается с момента подписания акта о его передаче Арендодателю.

5.2. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством

Российской Федерации.

5.3. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени

из расчета 1/150 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от размера невнесенной

арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени начисляются со дня образования задолженности по

арендной плате и перечисляются на следующие реквизиты: УФК МФ России по Костромской области Получатель

платежа: Управление Федерального казначейства по Костромской области (Управление имущественных и

земельных отношений Администрации города Костромы): ИНН 4401006568, КПП 44010100100000010006 в

Отделение Кострома г.Кострома, БИК 043469001, ОКТМО 34701000, код бюджетной классификации (КБК)

96611690040040000140.

5.4. В случае если Арендатор в срок, установленный в пункте 4.4.12 Договора, не возвратил Участок, либо

возвратил его несвоевременно, уплачивается штраф в размере 1/12 ежегодной арендной платы, при этом действие

договора не считается возобновленным на тех же условиях на неопределенный срок.

5.5. В случае невыполнения действий, указанных в пунктах 4.4.6, 4.4.8, 4.4.11, 4.4.13 Договора, Арендатор

уплачивает штраф в размере 1/12 ежегодной арендной платы.

5.6. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств

непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Арендодатель имеет право на односторонний отказ от исполнения Договора, если такой Договор

заключен на срок не более чем пять лет, в случаях:

6.2.1. при использовании земельного участка не в соответствии с его целевым назначением и разрешенным

использованием, предусмотренным в пункте 1.1 Договора;

6.2.2. при существенном ухудшении состояния земельного участка;

6.2.3. невнесения и (или) неполного внесения Арендатором арендной платы по истечении установленного

Договором срока платежа;

6.2.4. при изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в соответствии с

правилами, установленными действующим законодательством Российской Федерации;

6.2.5. при использовании земельного участка с иными существенными нарушениями условий Договора;

6.2.6. в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. В случае одностороннего отказа от исполнения Договора, Договор считается расторгнутым по

истечении 14 (четырнадцати) дней с момента получения Арендатором уведомления об одностороннем отказе от

исполнения Договора. Уведомление направляется Арендодателем заказным письмом с уведомлением и считается

полученным в день его получения Арендатором либо в день извещения организацией почтовой связи об отсутствии

Арендатора по всем адресам, указанным в Договоре. В этом случае заключение дополнительного соглашения о

расторжении Договора не требуется.

Односторонний отказ от исполнения Договора возможен способом факсимильной связи, либо путем

направления уведомления на электронную почту, если Арендатором в Договоре указаны соответствующие

реквизиты.

6.4. Если иное не предусмотрено федеральным законодательством, досрочное расторжение Договора,

заключенного на срок более чем пять лет по требованию Арендодателя возможно только на основании решения суда

в случаях, предусмотренных пунктами 6.2.1 – 6.2.6 Договора. Условия об одностороннем отказе от исполнения

Договора в данном случае не применяются.

6.5. Односторонний отказ от исполнения Договора, предусмотренный пунктом 6.2 Договора, допускается

только в том случае, если Арендатор использует Участок в целях осуществления предпринимательской

деятельности. В иных случаях допускается только досрочное расторжение Договора в порядке, предусмотренном

пунктом 6.4 Договора.

6.6. Договор считается прекращенным по истечении срока, на который он заключен.

6.7. При прекращении Договора, Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем

состоянии. В случае если Арендатор уклонился от возвращения Участка, Участок считается возвращенным

Арендодателю со дня составления Арендодателем акта об одностороннем возврате Участка.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с

законодательством Российской Федерации в судах Костромской области по месту нахождения Арендодателя.

8. Особые условия договора

8.1. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному

для каждой из Сторон и один для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Костромской области.

8.2. Расходы по государственной регистрации Договора несет Арендатор.

9. Реквизиты Сторон

Арендодатель: Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы,

156005, город Кострома, площадь Конституции, дом 2, ИНН 4401006568, ОГРН: 1034408610411, КПП 440101001,

номер телефона: +7 (4942) 42-68-41.

Арендатор:  ______________________________________________________

10. Подписи Сторон

Арендодатель:

Арендатор:

Управление имущественных и земельных отношений

Администрации города Костромы

Начальник Управления

______________________

___________________